Дело № 1-220/2024 

УИД: 25RS0005-01-2024-001119-54

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 11 апреля 2024 года

Первомайский районный суд г. Владивостока в составе:

Председательствующего судьи Васильева К.Н. 

секретаре Горбачевой А.С. 

с участием государственных обвинителей - 

помощников Приморского транспортного прокурора Перель Е.К.

ФИО1

защитника Рубанова С.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 использовал заведомо поддельный официальный документ (медицинскую книжку), предоставляющий права, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел, направленный на использование поддельного официального документа, не желая лично проходить медицинскую комиссию, в установленном законом порядке, с целью осуществления трудовой деятельности в должности матроса среднего рыболовного траулера морозильного «Марс» (далее по тексту - СРТМ «Марс») общества с ограниченной ответственностью «Росрыбфлот» (далее по тексту - ООО «Росрыбфлот»), договорился с неустановленным лицом о внесении в личную медицинскую книжку №, оформленную на его имя, являющуюся документом, предоставляющим право осуществления трудовой деятельности на морских судах, сведений о прохождении медицинской комиссии. Так, ФИО2, 26.01.2022 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 3 метров от входа в многоквартирный 

<

адрес>, получил от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), личную медицинскую книжку №, оформленную на свое имя, содержащую ложные сведения о прохождении ФИО2 медицинской комиссии в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики» (далее по тексту - ГБУЗ «ККЦОЗМП»), с заключением врача терапевта от 26.01.2022.

15.03.2022 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО2, находясь на борту СРТМ «Марс» ООО «Росрыбфлот», ошвартованного у причальной стенки по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное использование поддельного официального документа, с целью трудоустройства и осуществления трудовой деятельности в должности матроса СРТМ «Марс» ООО «Росрыбфлот», умышленно, незаконно, заведомо зная, что личная медицинская книжка №, оформленная на его имя, содержит ложные сведения о прохождении им медицинской комиссии в ГБУЗ «ККЦОЗМП», то есть является поддельным официальным документом, в нарушение правила 1/9 приложения к Международной Конвенции о подготовке и дипломировании моряков и несении вахты от 07 июля 1978 г., положения ст. 55 Кодекса торгового мореплавания Российской Федерации, устанавливающего, что к работе на судне допускаются лица, имеющие свидетельства, удостоверяющие их годность по состоянию здоровья, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их совершить, предъявил указанную личную медицинскую книжку 3-му помощнику капитана СРТМ «Марс» ООО «Росрыбфлот» ФИО12, тем самым умышленно использовал заведомо поддельный официальный документ, до 14.07.2022, когда в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 20 минут личная медицинская книжка №, оформленная на имя ФИО2, изъята сотрудником Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на СРТМ «Марс», ошвартованном у причальной стенки открытого акционерного общества «Владивостокский морской рыбный порт» по адресу: 

<

адрес>.

Согласно постановлению Первомайского районного суда г.Владивостока от 28.03.2024 судебное разбирательство по делу проведено в отсутствие подсудимого ФИО2 на основании ч.4 ст.247 УПК РФ.

Суд, огласив показания подсудимого, свидетелей, исследовав протоколы следственных действий, иные материалы по делу, оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, находит их достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

Так, ФИО2, чьи показания, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, оглашены в судебном заседании в порядке п.2 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показал, что в январе 2022 года для трудоустройства в мореходную компанию он прибыл в отдел кадров ООО «РосРыбФлот». В отделе кадров ему сообщили, какой пакет документов ему необходимо собрать. Также ему сообщили, чтобы он прошел медицинскую комиссию, согласно которой он может быть допущен к выполнению должностных обязанностей в должности матроса, которую он должен будет вместе с пакетом документов предоставить на судно. Он понимал, что на прохождение медицинской комиссии потребуется много времени, так как он зарегистрирован в 

<

адрес>, для прохождения медицинской комиссии ему требовались справки от врачей нарколога и психиатра с 

<

адрес>, что он не состоит у них на учете, которых у него при себе в 

<

адрес> не было. Он решил медицинскую комиссию не проходить, а приобрести ее. В период времени с 20.01.2022 по 25.01.2022, он в сети интернет, на одном из сайтов, нашел объявление о предоставлении помощи в прохождении медицинской комиссии. Он позвонил по указанному номеру телефона, на телефон ответил мужчина, он ему пояснил, что ему нужна медицинская комиссия матроса для зачисления в штат на судно, мужчина ему сообщил, что данная медицинская комиссия будет стоит 7 000 рублей. Мужчина ему пояснил, что ему необходима его личная медицинская книжка, и они договорились встретиться с ним около дома, где он проживал, по адресу: 

<

адрес>, на следующий день после звонка 25.01.2022 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, он встретился с неизвестным ему мужчиной, с которым договаривался по телефону. В вышеуказанный период времени он передал данному мужчине свою личную медицинскую книжку и деньги в сумме 7 000 рублей. На следующий день, 26.01.2022 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, возле 

<

адрес>, он встретился с вышеуказанным мужчиной, который в указанный период времени передал ему его личную медицинскую книжку, он посмотрел, в данную медицинскую книжку были внесены отметки о прохождении им медицинской комиссии в ГБУЗ «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики» от 26.01.2022. 14 марта 2022 ему позвонили с отдела кадров и сообщили, чтобы он 15.03.2022 прибыл на судно СРТМ «Марс», которое было в тот момент ошвартовано у причальной стенки, по адресу: 

<

адрес>, для трудоустройства. На следующий день, 15.03.2022 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут он прибыл в порт в 

<

адрес>, ранее он ошибочно указал в допросе, что в это время он прибыл непосредственно на судно, но на СРТМ «Марс» он поднялся позже. 15.03.2022 в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он прибыл на вышеуказанное судно, которое было ошвартовано на тот момент у причальной стенки, по указанному адресу. По прибытию на судно, в указанный период времени он нашел 3-го помощника капитана данного судна ФИО12, которому в указанный период времени он предоставил пакет документов для трудоустройства и зачисления его в штат данного судна, включая свою личную медицинскую книжку, с проставленной в ней подложной медицинской комиссией, понимая, что предоставляет поддельный документ, так как он лично медицинскую комиссию не проходил, врачей не посещал, а приобрел ее. ФИО12 осмотрел его документы и его личную медицинскую книжку, каких-либо вопросов ему не задал, оставил его документы, в том числе и личную медицинскую книжку, у себя. После чего он был зачислен в штат судна СРТМ «Марс» в должности матроса и приступил к выполнению своих должностных обязанностей. Умысла скрыть какую-либо болезнь у него не было. Он понимал, что без предоставления личной медицинской книжки с действующей медицинской комиссией в ней, его не трудоустроят на судно. (л.д. 84-87).

В ходе проверки показаний на месте 28.07.2022, ФИО2 указал на участок местности, расположенный в 3-х метрах от входа в жилое здание, по адресу: 

<

адрес>, где в январе 2022 года неустановленное лицо сбыло ему личную медицинскую книжку на имя ФИО2, содержащую недостоверные сведения о прохождении последним медицинского осмотра для работы на судах в ГБУЗ «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики». (л.д. 72-75). 

В соответствии с приказом директора ООО «Росрыбфлот» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 принят на работу в СРТМ «Марс» в качестве матроса, уволен с указанной должности 17.07.2022 (л.д. 134, 135).

Согласно показаний свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он работает в ООО «РосРыбФлот», в должности 3-го помощника капитана, на СРТМ «Марс», в его должностные обязанности, помимо всего прочего, входил прием документов у прибывших на судно новых членов экипажа, в том числе и медицинских книжек. 15.03.2022 он прибыл на СРТМ «Марс» исполнять свои должностные обязанности 3-го помощника капитана, судно в это время было ошвартовано у причальной стенки по адресу 

<

адрес>. В дневное время с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на борт судна СРТМ «Марс», с целью осуществления трудовой деятельности в должности матроса прибыл ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, и предъявил ему все необходимые документы для работы на судне, в том числе личную медицинскую книжку на свое имя. Он посмотрел, что в данной медицинской книжке стояли оттиски печатей, штампов и заключение от 26.01.2022 ГБУЗ «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики», сомнений в подлинности данной медицинской комиссии у него не возникло, и ФИО2 приступил к выполнению своих должностных обязанностей. 14.07.2022 он находился на своем рабочем месте, на СРТМ «Марс», который был ошвартован в ОАО «Владивостокский морской рыбный порт», по адресу 

<

адрес>, в это время пришли сотрудники Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте и предъявили ему Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, с которым он ознакомился и расписался. После чего с его участием протоколом изъятия предметов, документов, материалов и информации на электронных носителях при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из помещения капитанского мостика, со стола, была изъята личная медицинская книжка ФИО2, о чем он поставил соответствующую подпись в протоколе изъятия. Как позже ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО2 медицинскую комиссию не проходил. (л.д. 56-58).

Согласно показаний свидетеля ФИО15, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в июле 2022 года он временно исполнял обязанности начальника ЛПП в морском порту г. Владивостока. В ЛПП в морском порту г. Владивостока Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте поступила информация о том, что ФИО2 при зачислении в состав экипажа судна СРТМ «Марс», предоставил личную медицинскую книжку, содержащую подложные сведения, свидетельствующие о прохождении им медицинской комиссии в марте 2022 года. С целью проверки поступившей информации, старшим оперуполномоченным группы УР ЛПП в морском порту г. Владивостока ФИО14, на имя временно исполняющего обязанности начальника полиции Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте ФИО13 подан рапорт, на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Врио начальником полиции Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте ДД.ММ.ГГГГ вынесено распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на судне СРТМ «Марс», пришвартованном у причальной стенки ОАО «Владивостокский морской рыбный порт», по адресу: 

<

адрес>, которое было поручено ему. 14.07.2022, с целью проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, он прибыл на судно СРТМ «Марс», пришвартованное у причальной стенки на территории ОАО «Владивостокский морской рыбный порт», по адресу: 

<

адрес>. По прибытию, им были приглашены двое очевидцев, которым он пояснил, что один из членов экипажа данного судна, с целью зачисления в состав экипажа судна в марте 2022 года предоставил личную медицинскую книжку, с подложными сведениями о прохождении медицинской комиссии. После чего они прошли на капитанский мостик судна СРТМ «Марс». Когда они прибыли в помещение капитанского мостика СРТМ «Марс», это было примерно в 09 часов 55 минут, в данном помещении находился 3-й помощник капитана данного судна ФИО12, которому он сообщил, что на основании вышеуказанного распоряжения в данном помещении будет произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он предоставил ФИО12 для ознакомления распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также предоставил ему копию данного распоряжения. После ознакомления с распоряжением. ФИО12 достал личную медицинскую книжку ФИО2 и положил на рабочий стол, расположенный в данном помещении. Далее, им, в присутствии ФИО12 и двух очевидцев, было проведено указанное оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которого указанная личная медицинская книжка была изъята, в ходе изъятия данная личная медицинская книжка не упаковывалась. Им был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, ни от кого замечаний не поступило, участвующие лица поставили свои подписи в соответствующих графах. Кроме того, с целью проверки поступившей информации, проведены оперативно-розыскные мероприятия: «Опрос», «Наведение справок». В ходе проведения указанных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в марте 2022 года ФИО2, находясь на судне СРТМ «Марс», ошвартованном у причальной стенку, по адресу: 

<

адрес>, с целью зачисления в штат данного судна, предоставил 3-му помощнику капитана судна ФИО12 свою личную медицинскую книжку, с внесенной поддельной медицинской комиссией от имени ГБУЗ «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики». Таким образом, в действиях ФИО2 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ, по данному факту, 14.07.2022 старшим оперуполномоченным группы УР ЛПП в морском порту г. Владивостока ФИО14 на имя начальника Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте был подан рапорт об обнаружении признаков преступления. (л.д. 60-62).

Согласно показаний свидетеля ФИО14 (о/у Владивостокского линейного управления МВД России на транспорте), оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в июле 2022 года поступила информация о предоставлении ФИО2 при трудоустройстве на судно СРТМ «Марс» личной медицинской книжки с подложными сведениями о прохождении им медицинской комиссии, о чем он составил рапорт, а его коллега ФИО15 в целях проверки данной информации 14.07.2022 провел ОРМ«Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого на судне СРТМ «Марс», пришвартованном у причала Владивостокского морского рыбного порта по адресу: 

<

адрес>, была изъята личная медицинская книжка ФИО2 (л.д. 63-65). 

Согласно показаний свидетеля ФИО8 оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в Камчатской больнице ГБУЗ «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики» (далее -ГБУЗ «КК ЦОЗМП»), она работает на постоянной основе с 1999 года. В её должностные обязанности входит прием пациентов, проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (медкомиссий). Порядок прохождения медицинских осмотров и оформления личных медицинских книжек установлены Приказом Роспотребнадзора от 20.05.2005 г. № 402 «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте» и Инструкцией о порядке выдачи введения личной медицинской книжки и Санитарного паспорта, на специально предназначенные или специально оборудованные транспортные средства, для перевозки пищевых продуктов (письмо Департамента Госсанэпиднадзора Минздрава России от 17 мая 2000 г. №11-7/101-09) (далее сокращенно Инструкция). При проведении медкомиссий врач терапевт одновременно является председателем медкомиссии, который оформляет заключение врача о допуске к работе по результатам медицинского обследования. Указанное заключение оформляется путем проставления медицинской сестрой в личной медицинской книжке ее владельца прямоугольных штампов «

<

данные изъяты> и внесения от руки соответствующей записи. После этого врач терапевт указанные сведения заверяет своей подписью и имеющейся у него как председателя медкомиссии круглой печатью «

<

данные изъяты>». В отношении предъявленной ей в ходе допроса светокопии личной медицинской книжки № на имя ФИО2, может с уверенностью сказать, что имеющийся в указанной медицинской книжки прямоугольный штамп с проставленной от руки датой и оттиск круглой печати не являются подлинными, поскольку как ей было указано выше в действительном прямоугольном штампе имеются отличия. Кроме того, имеющаяся на указанной странице подпись ей не принадлежит. (л.д.52-55).

Вина подсудимого объективно подтверждается исследованными материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного группы УР ЛПП в морском порту г. Владивостока Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО14 от 14.07.2022, согласно которому установлено, что ФИО2 в марте 2022 года при трудоустройстве на СРТМ «Марс» предъявил личную медицинскую книжку с подложной медицинской комиссией. (л.д.23);

постановлением врио начальника полиции Владивостокского ЛУ МВД России на транспорте ФИО13 от 14.07.2022, согласно которому, органу дознанию представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наведение справок» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 24);

протоколом изъятия от 14.07.2022, согласно которому в период времени с 09 часов 55 минут до 10 часов 20 минут 14.07.2022 при обследовании капитанского мостика СРТМ «Марс» ошвартованного у причальной стенки ОАО «Владморрыбпорт», по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята медицинская книжка №, оформленная на ФИО2, которая осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.33-36, 108-110, 111);

протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 15.07.2022, согласно которым, у врача ГБУЗ «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики» ФИО8 получены образцы личной подписи и образцы оттисков печатей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> …» и оттиска штампа «

<

данные изъяты>», которые были осмотрены, признаны и приобщены у уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 49, 50, 108-110, 111, 113-116);

заключением эксперта технико-криминалистической судебной экспертизы документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - «Оттиски печатей «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» и оттиск штампа «

<

данные изъяты>» на 10 странице в медицинской книжке №, оформленную на ФИО2 нанесены не печатями и штампом, образцы оттисков которых представлены на исследование». (л.д. 93-97).

Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО2 к уголовной ответственности.

Вина ФИО2 нашла свое подтверждение в ходе проведенного дознания, судебного следствия и подтверждается показаниями свидетелей ФИО12, ФИО15, ФИО14, ФИО8 которые последовательны и непротиворечивы, согласуются между собой, а, кроме того, они подтверждаются и письменными доказательствами: результатами оперативно розыскной-деятельности, связанной с проверкой информации об использовании ФИО2 при трудоустройстве на судно личной медицинской книжки с подложными сведениями, протоколами сбора образцов для сравнительного исследования, экспертным заключением и иными документами.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется. Оснований, по которым свидетели желали бы оговорить подсудимого, судом не установлено.

Совокупность вышеуказанных доказательств полностью согласуется с признательными показаниями самого ФИО2, данными в ходе дознания, когда он полностью признал свою вину в содеянном, пояснив о мотивах и обстоятельствах, при которых в его медицинскую книжку были внесены подложные сведения о прохождении медкомиссии, предъявления 15.03.2022 этой медицинской книжки при трудоустройстве на морское судно. Суд не находит оснований не доверять признательным показаниям ФИО2, данным в качестве подозреваемого в присутствии защитника после разъяснения прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ, положений ст.51 Конституции РФ, подтвержденных им в ходе проверки показаний на месте, проведенной в соответствии со ст.194 УПК РФ, и признает их допустимым и достоверным доказательством.

Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых представлены суду в качестве доказательств вины ФИО2, послужили сведения о том, что подсудимый предъявил при трудоустройстве личную медицинскую книжку с подложными сведениями. Оперативные сотрудники в данном случае действовали законно, объем и характер их действий определялся задачами, связанными с проверкой вышеуказанной информации. Материалы уголовного дела свидетельствуют о том, что органом дознания не допущено нарушений при формировании процессуальных доказательств на основе результатов оперативно-розыскных мероприятий. Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке переданы в орган дознания и на основании этих материалов возбуждено данное уголовное дело, в связи с чем, суд полагает, что указанные доказательства могут быть признаны в качестве допустимых, и положены в основу приговора, поскольку нарушений требований УПК РФ при их получении не допущено.

Вышеприведенные доказательства подтверждают, что ФИО2, зная, что личная медицинская книжка №, оформленная на его имя, необходимая для допуска его к работе на морском судне, содержит ложные сведения о прохождении им медицинской комиссии, то есть является поддельным официальным документом, 15.03.2022 предъявил этот документ в качестве подлинного для трудоустройства уполномоченному должностному лицу СРТМ «Марс» ООО «Росрыбфлот», и использовал этот документ до момента его изъятия сотрудниками полиции 14.07.2022.

Таким образом, оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, согласующиеся между собой и признанные судом достоверными, относимыми и допустимыми, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 нашла свое подтверждение и квалифицирует его действия по ч.3 ст.327 УК РФ, как использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, которое в силу требований ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО2 по прежнему месту жительства (

<

адрес> и месту регистрации (

<

адрес>) характеризуется удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом материалов дела, касающихся характеристики личности подсудимого, анализируя его поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, и в соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2 подлежит уголовной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ являются: наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

О наличии тяжелых, хронических заболеваний, наличии иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и обстоятельства, смягчающие наказание, совокупность которых суд признает исключительной, поскольку они существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, суд считает необходимым при назначении наказания подсудимому применить положения ст.64 УК РФ и назначить ФИО2 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.327 УК РФ, - в виде штрафа, размер которого определить с учетом его имущественного и семейного положения подсудимого, наличия у него работы и источника доходов.

Основания для рассрочки выплаты штрафа установлены не были.

Оснований для освобождении ФИО2 от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть решен в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, штраф пятнадцать тысяч рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2, - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: личная медицинская книжка №, оформленная на ФИО2, образцы личной подписи, оттисков штампа и печатей врача ГБУЗ «Камчатский краевой центр общественного здоровья и медицинской профилактики» ФИО8 на четырех листах, - хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в указанный срок письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.Н.Васильев